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ВСТУП

Актуальність теми наукової роботи. В умовах розвитку фінансової

децентралізації в Україні на перший план виходять питання забезпечення

фінансової самодостатності місцевих бюджетів, яка полягає у збалансованості

дохідної та видаткової частин бюджету за рахунок внутрішніх та зовнішніх

джерел формування фінансових ресурсів та їх достатності для виконання

видатків. Саме дотримання фінансової самодостатності є необхідною

передумовою стабільного розвитку території та забезпечення її фінансової

безпеки. Дослідженню питань забезпечення фінансової самодостатності,

формуванню та оптимізації доходної частини місцевих бюджетів приділяли

увагу як зарубіжні, так і вітчизняні вчені, зокрема, О. Кириленко, А. Глущенко,

А. Кузнєцова, Л. Захаркіна, С. Єгоричева, М. Лахижа, А. Стасишин та ін.

Однак соціально-економічний розвиток місцевих громад, особливо у

періоди таких викликів як пандемія COVID-19, вимагає пошуку нових підходів

до формування доходної бази місцевих бюджетів як ключового фактору

забезпечення фінансової самодостатності місцевих бюджетів.

Мета й завдання дослідження. Метою роботи є дослідження системи

формування фінансової самодостатності місцевих бюджетів в Україні у 2011-

2019 рр. на основі аналізу доходної частини даних бюджетів. Завдання

дослідження відповідно до поставленої мети: 1) проаналізувати сутність

фінансової самодостатності місцевих бюджетів; 2) провести бібліометричний

аналіз наукових публікацій присвячених питанням напрямів використання

місцевих бюджетів в системі формуванні їх фінансової самодостатності;

3) узагальнити теоретичні знання про склад та структуру доходів місцевих

бюджетів; 4) проаналізувати структуру дохідної частини місцевих бюджетів

2011−2019 рр. та оцінити еластичність системи податкових надходжень

місцевих бюджетів України 2011−2019 рр.; 5) дослідити фіскальну

ефективність місцевих податків; 6) систематизувати альтернативні фінансові
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інструменти для розвитку територіальних громад, зокрема, грантові програми

та проєкти.

Об’єкт дослідження – процеси забезпечення фінансової

самодостатності місцевих бюджетів України.

Предмет дослідження – економічні відносини, які виникають у процесі

формування системи фінансової самодостатності місцевих бюджетів України.

Методи дослідження. Дослідження проводилось з використанням

економічного, системного і порівняльного методів аналізу та синтезу, а також

бібліометричного аналізу публікацій. При обробці фактичних даних

використовувались розрахунково-аналітичні та графічні методи.

Наукова новизна отриманих результатів. Результати наукового

дослідження полягають у вирішенні важливої науково-прикладної проблеми –

удосконаленні системи формування фінансової самодостатності місцевих

бюджетів в Україні. Основні положення, що формують наукову новизну

дослідження, полягають у тому, що:

– набули подальшого розвитку теоретичні основи забезпечення

фінансової самодостатності місцевих бюджетів України, які, на відміну, від

існуючих передбачають використання альтернативних джерел наповнення їх

дохідної частини.

Фактологічна основа роботи: законодавчі й нормативні акти України,

дані Державної казначейської служби України, Міністерства фінансів

України, періодичні видання.

Практичне значення одержаних результатів. Результати роботи

використано у наукових дослідженнях Спілки економістів України (довідка

про впровадження від 20.01.2021 р.), у діяльності Степанівської ОТГ

Сумського району Сумської області (довідка від 01.02.2021 р.) та впроваджено

у навчальний процес ЗВО (акт про впровадження від 15.0.01.2021 р.).

Апробація дослідження. За результатами роботи опубліковано дві

статті у наукових виданнях, що є фаховими (категорія Б), тези доповідей у

матеріалах Міжнародної науково-практичної конференції.
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1 ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ СИСТЕМИ ФОРМУВАННЯ

ФІНАНСОВОЇ САМОДОСТАТНОСТІ МІСЦЕВИХ БЮДЖЕТІВ

1.1 Сутність фінансової самодостатності місцевих бюджетів

Одним із основних засобів реалізації державної політики щодо

зменшення відмінностей у рівнях розвитку регіонів і створення однакових

умов життєдіяльності усім членам суспільства є місцеві бюджети.

Цілеспрямований вплив місцевого самоврядування на формування

суспільних відносин можливий лише за достатнього обсягу фінансових

ресурсів у їхньому розпорядженні. Для цього згідно з чинним законодавством

органи місцевого самоврядування у межах своєї компетенції самостійно

розробляють, затверджують і виконують місцеві бюджети. Це дає можливість

більш економно і раціонально використовувати мобілізовані фінансові ресурси.

Згідно з Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні»

доходи місцевих бюджетів формуються за рахунок власних, визначених

законом джерел та закріплених у встановленому законом порядку

загальнодержавних податків, зборів та інших обов'язкових платежів» [1].

Гарантією стабільного розвитку місцевих громад та зростання

добробуту населення є створення умов для забезпечення фінансової

самодостатності місцевих бюджетів. Діюча ж протягом усього періоду

незалежності України система мобілізації доходів бюджетів України

характеризувалася і продовжує характеризуватися низьким рівнем частки

власних доходів місцевих бюджетів, що відображається постійним

нарощуванням обсягів офіційних трансфертів. У зв’язку з цим залишає бути

нагальною проблема удосконалення системи формування фінансової

самодостатності місцевих бюджетів [2].

Саме наявність необхідного рівня фінансової самодостатності є

необхідною передумовою стабільного розвитку території та забезпечення її

фінансової безпеки.
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Питання фінансової самодостатності місцевих бюджетів у економічній

літературі трактуються та розглядаються під різними кутами та з різних

позицій. Так, А. Глущенко розуміє під фінансовою самодостатністю

незалежну територіальну одиницю, яка за рахунок власних фінансових

надходжень та розвиненої інфраструктури вирішує поточні питання [3, c.128].

На думку С. Єгоричевої та М. Лахижа спроможність місцевих бюджетів

пояснюється можливістю проводити фінансування власних видатків шляхом

ефективного використання фінансових коштів. Вчені зазначають, що

базовими умовами забезпечення подальшого розвитку територій є чітке

розподілення зобов’язань між усіма управлінськими рівнями та створення

системи планування доходів місцевих бюджетів [4, с. 66].

А. Стасишин та С. Тарнавська вважають, що фінансова самодостатність

місцевих бюджетів можлива шляхом проведення фінансової децентралізації за

рахунок реорганізації влади, перерозподілу податкових надходжень та їх

зосередження на місцях, але разом з тим з передачею відповідальності для

якіснішого управління ресурсами на користь громад [5, c. 8-9].

Поняття самодостатності досліджується з точки зору гарантування його

фінансової стійкості, а відтак «місцевий бюджет повинен бути збалансованим

та мати ресурси для противаги зовнішнім та внутрішнім викликам» [6,7,8].

Отже, можна зробити висновок, що погляди вчених збігаються у тому,

що успішність громади залежить саме від рівня її фінансової самодостатності,

яка можлива лише у тому випадку, коли у розпорядженні громади є достатній

обсяг фінансових ресурсів для повноцінного виконання місцевих бюджетів у

частині видатків. Необхідно підкреслити, що абсолютна самодостатність

місцевих бюджетів не може бути забезпечена на скрізь на однаковому рівні

через особливості місцевого самоврядування.

Схематично сутність фінансової самодостатності місцевих бюджетів

можна представити наступним чином (рис. 1.1).
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Рисунок 1.1 – Фінансова самодостатність місцевих бюджетів (авторська

розробка)

Відповідно, фінансова самодостатність місцевих бюджетів має велике

значення як для територіальних громад безпосередньо, так і для держави,

загалом. Рівень фінансової самодостатності для кожного бюджету залежить

від значної кількості як об’єктивних, так і суб’єктивних факторів. Інструменти

забезпечення - також різні.

Головне завдання для громад: визначати потреби громади, планувати

розвиток громади на принципах випереджального розвитку, збалансовувати

видатки з доходами, при цьому використовувати різні форми фінансування

громади.

Фінансова самодостатність

місцевих бюджетів

Фактори впливу:

 наявність фінансових ресурсів;

 розмір валового регіонального продукту;

 кількість робочих місць у регіоні;

 інвестиційна активність регіону;

 наявність потужних підприємств;

 природно-ресурсний потенціал території;

 розвиненість інфраструктури.

Інструменти забезпечення:

 збалансування видатків, у т.ч. й через

форму партисипативного бюджету;

 створення привабливих умов для

інвесторів;

 стимулювання та підтримка розвитку

місцевого бізнесу;

 залучення альтернативних джерел

формування доходів місцевих бюджетів.

Значення для держави:

 зменшення навантаження на державний

бюджет;


[…]


бюджету через
врахування потреб

різних груп жінок та

чоловіків в Україні

24 обласні

державні

адміністрації,

Київська міська
державна

адміністрація,

ОТГ, міста

обласного

значення, райони

01.01.2014-

31.12.2021

рр.

70,5 млн.

SEK

- забезпечення

справедливого розподілу

ресурсів в інтересах різних

соціальних груп населення
- удосконалення законів і

політики з метою подолання

наявних ґендерних проблем

- підвищення ефективності

бюджетної політики та

темпів економічного

розвитку територій з

урахуванням більш

ефективного використання

наявних ресурсів

- підвищення
інформованості та впливу

громадськості

(зокрема жінок) на

прийняття рішень у

бюджетному

процесі

-

Фінсько-

український

трастовий

фонд

Фінляндія сприяти співпраці між

Фінляндією та Україною

та визначити можливості

надання консультаційних

послуг та інвестицій для

проєктів у сферах

енергоефективності,
відновлюваних джерел

енергії, виробництва

енергії з відходів та

створення

інтелектуальних

енергетичних систем

органи місцевого

самоврядування,

малі та середні

підприємства

2017-2021

рр.

6 млн. EUR - відновлювана енергія та

виробництво енергії з

відходів

- виробництво

електроенергії та тепла

- мережі централізованого

теплопостачання
- розвиток партнерських

відносин у контексті

програм багатосторонніх

розробок та проєктів

міжнародних фінансових

установ

- потрібний власний

внесок власників

проєкту

- закупівлі повинні

бути прив'язані до

фінської частки (не

менше 30%), тобто
кожен проєкт повинен

мати інтерес у

Фінляндії у формі

консалтингу поставок

або інвестицій
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Продовження таблиці Г1

Назва

грантової

програми

Грантодавець,

країна

Ціль гранту, що

підтримується

Цільова

аудиторія

Терміни

гранту

Сума

гранту
Переваги Недоліки

"Підтримка

децентралізації

в Україні -

фаза II" (SKL)

Уряд

королівства

Швеція через

Шведське
агентство

міжнародного

розвитку (Sida)

надання допомоги

у впровадженні

реформи

децентралізації
влади та

забезпечення її

довгострокового

впливу шляхом

вдосконалення

місцевого

самоврядування та

надання послуг

органи державної

влади, місцевого

самоврядування,

регіонального
розвитку,

містобудування та

основними

національними та

місцевими

заінтересованими

сторонами

08.09.2014-

31.12.2022 рр.

41,7 млн.

SEK

- фінансова децентралізація

(підтримка моніторингу реформ через

розбудову спроможності та аналітику)

- децентралізація у сфері освіти
- додаткова підтримка МОН

- підтримка АОТГ

- підтримка Верховної Ради України

(зокрема Комітету з питань організації

державної влади, місцевого

самоврядування, регіонального

розвитку та містобудування)

-

«Підтримка

організацій-

лідерів у

протидії
корупції в

Україні

«ВзаємоДія!»

США ((USAID) грантова програма

на підтримку

ініціатив

громадянського
суспільства та

медіа у сфері

протидії корупції

громадські спілки,

волонтерські

організації,

благодійні фонди,
аналітичні центри,

наукові установи,

а також

інформаційні

агентства

31.07.2020 -

31.01.2021 рр.

10000-

150000

USD

- удосконалення нормативно-правової

бази, що регулює питання запобігання

корупції

- залучення громадян до здійснення
нагляду за діяльністю Уряду,

підвищення обізнаності щодо

механізмів вирішення питань протидії

корупції

- ефективна взаємодія між урядовим

та неурядовим секторами щодо

запобігання та подолання корупції

-

Грантова

допомога по

проєктах

людської

безпеки

програми
«Кусаноне»

Японія надання

безвідплатної

фінансової

допомоги з метою

реалізації проєктів

розвитку для
задоволення

різноманітних

потреб країни

місцеві та

міжнародні

неурядові

організації

(незалежно від

громадянства),
лікарні, початкові

школи, науково-

досліджувальні

інститути та інші

неприбуткові

організації

щорічно кошти

надаються

після

досліджен

ня та

оцінки
кожної

заявки на

щорічній

проєктній

основі

у кожній окремій країні пріоритетні

сфери можуть визначатись

Посольством Японії відповідно до

потреб розвитку цієї країни

- отримувач

зобов’язується

оплатити

банківську

комісію за

конвертацію
валют

- участь

приймають

тільки

неприбуткові

організації
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Продовження таблиці Г1

Назва

грантової

програми

Грантодавець,

країна

Ціль гранту, що

підтримується

Цільова

аудиторія

Терміни

гранту
Сума гранту Переваги Недоліки

Європейський

фонд для

Південно-

Східної
Європи (EFSE)

Європейський

Союз

сприяння

економічному

розвитку та

процвітанню
шляхом

додаткового

сталого

фінансування

насамперед мікро-

та малих

підприємств та

приватних

господарств через

відповідні місцеві

фінансові
установи

малі та середні

підприємства,

приватні

господарства

2009-2021 рр. 5,1 млн. EUR - підтримка країн-бенефіціарів в

їх просуванні до ринкової

економіки

- залучення інвестицій в регіони
та зміцнення їх спроможності

-

Гранти від

Міністерства

закордонних

справ Естонії

Естонія швидко реагувати

на

короткострокові

потреби в

пріоритетних

країнах і

підвищити

потенціал їх

урядових та

муніципальних

установ, а також

неурядових
організацій і

фондів, що діють

в громадських

інтересах

українські

неурядові

організації або

урядові, місцеві

органи влади

щорічно розмір

гранту

до 15 тис.

USD

- розвиток освіти, охорони

здоров’я, демократії, економіки

та екології

- сприяння миру і стабільності;

- інформування громадськості та

глобальна освіта

- сума гранту не

завжди покриває

повну вартість

проєкту (якщо

вартість проєкту

більше 15 тис.

USD)
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