РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу _ «Цвіт калини»________, представлену на Конкурс

(шифр)

з ________________________________________________________________
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису наукової

роботи

Рейтингова

оцінка.

Максимальна

кількість балів

(за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 4

2 Новизна та оригінальність ідей 15 5

3 Використані методи дослідження 15 9

4 Теоретичні наукові результати 10 5

5 Практична направленість результатів (документальне

підтвердження впровадження результатів роботи)

20

8

6 Рівень використання наукової літератури та інших

джерел інформації

5

5

7 Ступінь самостійності роботи 10 8

8 Якість оформлення 5 3

9 Наукові публікації 10 10

10 Недоліки роботи (пояснення зниження максимальних

балів у пунктах 1-9):

10.1 Автор розкриваючи актуальність проблеми

дослідження акцентує увагу на «…пошуку нових

підходів до формування доходної бази місцевих

бюджетів як ключового фактору забезпечення

фінансової самодостатності місцевих бюджетів» при

тому, що ключовим предметом дослідження,

виходячи із назви дослідження є система фінансової

самодостатності місцевих бюджетів України.

10.2 Описана наукова новизна автором, не є такою, тому

що в багатьох наукових дослідженнях зарубіжних та

вітчизняних вчених обґрунтовано, що важливим та

альтернативним джерелом підвищення

самодостатності місцевих бюджетів є залучення

грантових коштів. Оригінальність ідеї у автора

відсутня.

10.3 Автор зазначає про використання різних методів

дослідження, проте лише один описує у яких

питаннях був використаний.

10.4 У першому розділі дослідження відсутнє

обґрунтування поняття «система формування

фінансової самодостатності», що є ключовим

поняттям у назві розділу та в цілому у роботі.

Автором не було систематизовано це поняття та не

досягнуто поставленої мети. Фіскальна ефективність

визначена автором не містить усієї сукупності

показників, які повинні бути, питома вага у ВВП,

ефективна ставка податку.

10.8 У роботі є досить значна кількість технічних помилок,

назва рисунку на наступній сторінці від рисунку ст.13

та ст. 22, лише назва параграфа 2.3 у кінці сторінки 24

та ін.

Сума балів 57

Загальний висновок __не рекомендується для захисту на науково-практичній

конференції_

РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу _Цвіт калини_, представлену на Конкурс

(шифр)

з 072 «Фінанси, банківська справа та страхування»
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису наукової

роботи

Рейтингова

оцінка.

Максимальна

кількість балів

(за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 8

2 Новизна та оригінальність ідей 15 9

3 Використані методи дослідження 15 8

4 Теоретичні наукові результати 10 7

5 Практична направленість результатів (документальне

підтвердження впровадження результатів роботи)

20

8

6 Рівень використання наукової літератури та інших

джерел інформації

5

4

7 Ступінь самостійності роботи 10 6

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 10

10 Недоліки роботи (пояснення зниження максимальних

балів у пунктах 1-9):

10.1 Недостатня обгрунтованість аналізу

10.2 Описовість окремих міркувань та висновків

10.3

Сума балів 65

Загальний висновок _____не рекомендується для захисту на науково-практичній

конференції_
(рекомендується, не рекомендується для захисту на науково-практичній конференції)